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Generalforsamling i Løsning Vandværk  
 

 

Beretning for 2023 

 

2023 blev året, hvor den fælles kildeplads, vi har i Krollerup sammen med Hedensted Vandværk, kunne 

tages i brug. 

På de seneste års generalforsamlinger har jeg orienteret om arbejdet med at etablere kildeplads, lægge 

rørledninger derfra til Løsning og Hedensted, etablere nødforsyning m.m., og nu står det hele færdigt og er 

taget i brug. 

Vi har en vandindvindingstilladelse på 300.000 m3 vand / år på kildepladsen. Det forventer vi at udvinde i 

2024: 250.000 m3 til Hedensted og 50.000 m3 til Løsning. Vi har derfor allerede nu ansøgt Hedensted 

kommune om at få forøget vandindvindingstilladelsen til 600.000 m3 vand / år, hvilket vi forventer falder på 

plads i løbet af 2024. 

Kildepladsen er vurderet til at kunne yde 1.000.000 m3 vand / år, så der er stadig lidt luft at give af... 

BNBO (BoringsNæreBeskyttelsesOmråde) ved Krollerup Kildeplads er tæt på at være endeligt fastlagt, og 

forhandlinger med den involverede lodsejer om pesticidfri drift af BNBO indledes meget snart. 

Forhandlingen foregår i et fællesskab mellem Løsning Vandværk, Hedensted Vandværk og lodsejer, og det 

er målet at indgå en frivillig aftale, alle parter kan se sig selv i. 

 

Drift og vedligehold af værk og ledningsnet 

 

Det driftsmæssige fokus i 2023 har været at få taget kildepladsen i Krollerup i brug. Da der samtidig ikke 

har været de store problemer med utætheder og brud på vandledninger, har det driftsmæssigt været et roligt 

år, hvilket kan aflæses i vores regnskab. Vi har ikke brugt de midler, der var afsat i budgettet til drift, bl.a. 

også fordi der længe var usikkerhed om, hvilke udgifter udvidelsen af E45 ville påføre Løsning Vandværk. 

Vi har måttet flytte vandledninger ved og langs motorvejen. Arbejdet er foregået i et tæt samarbejde med 

Vejdirektoratet, men vore driftsfolk har udvist endog megen stor opfindsomhed i forhold til at finde 

holdbare og billigere løsninger end først antaget.    Stor ros herfra til det! 

Også i 2023 har der på landsplan været fokus på kvaliteten af vores drikkevandsresurser. Vi har - desværre - 

stadig rester af DMS i 2 af vore boringer. Meget langt under grænseværdien og de sidste år med en faldende 

tendens. Vi arbejder stadig med tiltag for at få forureningen helt væk. At vi fremadrettet får vand fra de 2 

boringer Krollerup, vil i sig selv også medvirke til at minimere eller helt løse problemet. 
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Bestyrelsens arbejde i øvrigt  

 

I 2023 fik vi revideret vores hidtidige vedtægter fra 1995. Der var stort set udelukkende tale om 

"redaktionelle" ændringer, således vores vedtægter nu er opdateret til Danske Vandværkers p.t. gældende 

standardvedtægter. 

De nye vedtægter blev godkendt på den ordinære generalforsamling i marts 2023 samt på en 

ekstraordinær generalforsamling i april 2023. 

Denne generalforsamling er således den første, der afvikles i henhold til de nye vedtægter. 

Sidst på året fik vi til vores store overraskelse besked om, at der er udpeget et BNBO for vores nuværende 

kildeplads ved Jernbanegade i Løsning. 

Overraskende fordi kildepladsen tilbage i 2005 blev erklæret ikke-bevaringsværdig af det daværende Vejle 

Amt, og vi derfor har fået kildepladsen i Krollerup, der kan sikre rent vand af høj kvalitet til Løsning og 

omegn meget lang tid fremover. 

Ved et nærmere eftersyn viste det sig, at dette BNBO, hvor der skal indgås aftale med lodsejer om pesticidfri 

drift, var endog meget lille: 0,07 ha - dvs. mindre end en håndboldbane. Vi skal beskytte vort drikkevand, 

men i dette tilfælde kunne det ende med på en eller anden måde "at skyde gråspurve med kanoner". Så ud fra 

det der hedder "propotionalitetsprincippet" har vi efter dialog med lodsejer og Hedensted kommune aftalt, 

at vi i første omgang ikke indgår nogen aftale. Det er vurderingen, at de administrative omkostninger m.m. 

ved at indgå en aftale simpelt hen vil være for store i forhold til den sikkerhed, aftalen vil kunne give. 

 

Vandforbrug  

 

Vi har i 2023 solgt 180.053 m3 vand, hvilket er næsten 7.500m3 mindre end i 2022. 

Lidt overraskende for os, men et fald, der primært skyldes et mindre salg af vand til vore 

erhvervsvirksomheder. 

Ledningstabet og dermed vandspildet er faldet til 6,2 %, hvilket er et godt resultat, idet vi dermed holder os 

under de 10 % vandspild, vi forlods kan fratrække, når vi skal betale vandafgift til staten. 

 

Økonomi 

 

Årets resultat endte med en overdækning (overskud) på 110.917 kr. Det vil sige et resultat, der er 315.917 

kr. bedre end budgettet. 

Årsagen hertil er som tidligere nævnt primært, at vi ikke har brugt så mange penge på reparation og 

vedligehold som forventet. 

Da vi som forsyningsvirksomhed er underlagt "hvile-i-sig-selv-princippet", vil overskuddet og vores øvrige 

overdækning, dels kunne medgå til at nedbringe vores gæld, dels til at finansiere kommende større opgaver. 

Bestyrelsen vil i 2024 udarbejde en investeringsplan for de kommende år herfor. 

 

Afslutning 

 

Løsning Vandværks formål er i henhold til vedtægterne at forsyne andelshavere i Løsning og omegn med 

vand i tilfredsstillende omfang. 

Arbejdet i bestyrelsen har også i 2023 haft dette fokus for øje! 

Afsluttende vil jeg takke bestyrelse og personale for samarbejde og indsats i 2023 
 

 


